Sion.

La câteva luni după numirea în această funcţie, Societatea
Academică Română se transformă în institut naţional cu denumirea de
Academia Română, dobândind un nou statut sub raportul organizării, dar şi
noi perspective ale sferei de activitate.

Odată cu transformarea Societăţii Academice, la 29 martie/10 aprilie
1879, în institut naţional cu denumirea de Academia Română, o altă
modalitate de îmbogăţire a colecţiilor bibliotecii a fost constituită de
schimbul internaţional de publicaţii. Prin acest schimb realizat de Academia
Română, biblioteca va îngloba în fondurile ei ,,colecţii de periodice şi